Mulțămîta publică. D-șoara Delia Catone a dăruit pe seama sfintei noastre biserici 1 icoană și 2 vase de sticlă pentru apă și vin cu tavă de zinc, toate în preț de 24 coroane. Primească mulțămîtele noastre. Petigd, la 13/26 Februarie 1918. G. Cherecheșiu, preot.

Târgul de primăvară al Aradului se va ține în 2/15 Martie.

Pe timpurile, când au apărut aceste legi, Românii ortodocși din Beiuș erau în un număr considerabil și au luat toate pregătirile pentru înființarea bisericii, care și azi servește de lăcaș dumnezeesc.

Se poate procura la *Librăria diecezană* din Arad, cu prețul de 4 cor. plus 50 fil porto recom.

Protocolul congresului. A apărut și se află de vânzare cu prețul de 3 coroane (plus porto 20 fil.) la cancelaria mitropolitană și la *Librăria arhidiecezană*, Protocolul congresului național bisericesc ordinar, întrunit în Sibiu la 17/30 Iulie 1916 și al congresului electoral ținut la 23 Iulie (5 August) 1916. Pe 270 pagini conține material de mare importanță pentru istoria bisericii noastre ortodoxe române din patrie. Remarcăm părțile: Catehizarea elevilor dela școlile străine, congresul învățătorimii din mitropolie, ameliorarea dotațiunii dela stat a preoțimii, gravaminele bisericii în cauza art.

Se observă, că parastasul din 28 August (10 Septemvrie) va avea totdeauna să se țină la ora 7 $\frac{1}{2}$ a. m., pentru ca apoi tineretul să poată urmă cu ascultarea prelegerilor. Iar parastasul din 8/21 Noemvrie, căzând pe zi de sărbătoare a Bisericii noastre, se va ține după sf. liturghie.

Arad, la 10/23 Februarie 1918.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Concurse.

Conform ordinului Vereratului Consistor Nr. 297/1918 pentru îndeplinirea postului vacant de învățătoare la școala gr.-or. română din Toraculmic (Kistárnok), se publică concurs cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare în